工业和信息化部办公厅关于组织开展第七批国家工业遗产认定申报和第三批复核工作的通知

工信厅政法函〔2025〕72号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业：
为贯彻落实习近平文化思想、习近平总书记关于文化遗产保护传承的重要论述，加强工业遗产保护利用，根据《国家工业遗产管理办法》（工信部政法〔2023〕24号，以下简称《管理办法》），我部决定组织开展第七批国家工业遗产认定申报工作，同时对第三批认定的国家工业遗产进行复核。有关事项通知如下：
一、组织形式
（一）各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门（以下统称省级工信主管部门）负责组织本地区申报推荐及复核工作。中央企业集团总部负责组织本集团内申报推荐及复核工作。
（二）为推动建立国家工业遗产数据库，提升国家工业遗产管理水平，本次认定申报和复核工作将通过国家工业遗产数据管理系统（http://140.210.83.210:18080/miit-platform，以下简称管理系统）进行填报、审核。
二、认定申报工作
（一）申报条件。申报主体应在中华人民共和国境内注册，具备独立法人资格，满足《管理办法》第八条、第九条所列申报条件。
（二）申报方式。申报主体通过管理系统填报提交认定申请材料。各省级工信主管部门、中央企业集团根据《管理办法》有关规定进行初核，并择优确定推荐名单。
（三）推荐数量。每个省、自治区、直辖市推荐数量不超过5项；每家中央企业集团推荐本单位工业文化遗产数量不超过2项。
三、复核工作
第三批国家工业遗产项目单位通过管理系统填报提交复核申请材料。各省级工信主管部门、中央企业集团对其核心物项保存状况、保护利用规划实施情况、保护管理措施、活化利用情况等进行初核并提出复核意见建议。未主动申请复核的项目单位，视为放弃“国家工业遗产”称号。
四、工作安排
（一）为便于管理系统账号发放及后续工作，请各省级工信主管部门、中央企业集团确定一名工作联系人，于2025年3月10日前，将加盖公章的联系人信息表（见附件）传真至010-68205198。
（二）请各省级工信主管部门、中央企业集团组织申报主体和复核主体，于2025年3月1日至4月3日在线注册并填报申请资料（使用说明见管理系统首页）。4月3日后填报系统将关闭。
（三）请各省级工信主管部门、中央企业集团于2025年4月20日前，完成线上初核，并将推荐文件及从管理系统导出的第七批国家工业遗产申报项目推荐汇总表、第三批国家工业遗产项目复核意见汇总表（加盖公章的纸质件各一式两份）报工业和信息化部（产业政策与法规司）。
联系人及电话：杨 城  010-68205195/赵薛忆  010-68205207
系统技术咨询：郎宇杰  010-68209949
材料寄送地址：北京市西城区西长安街13号，工业和信息化部产业政策与法规司，100804。
[bookmark: _GoBack]

工业和信息化部办公厅
2025年2月27日